
MODELY  INTEGROVANMODELY  INTEGROVANÉÉHO HO 
ZKUZKUŠŠENOSTNENOSTNÍÍHO  VYUHO  VYUČČOVOVÁÁNNÍÍ aneb aneb 

„„VÝUKOVVÝUKOVÉÉ PROGRAMYPROGRAMY““
Známý anglický idiom 

"guide on the side, not sage on the stage" 
(nekanekažžte zte z ppóódia, ale vedia, ale veďďte za rukute za ruku) 
je běžně používán k popisu nových 

na studenta orientovaných výukových metod.

PŘEDNÁŠKA Č.4
Helena  Jedličková

(zpracováno  dle přednášky neznámého autora
ee--lektronicklektronickéé vzdvzděělláávváánníí))



ObsahObsah

�� ČČiniteliniteléé výukyvýuky – zopakování základních pojmů s aplikací
na „výukové programy“
�� HistorickHistorickéé souvislosti souvislosti 
a ca cííle zkule zkuššenostnenostníího integrovanho integrovanéého vyuho vyuččovováánníí –– sdělit 
podstatu 
�� ZmZměěny paradigmatuny paradigmatu - popsat základní vizi, spojenou se 

zaváděním „výukových programů“ a „modelů zkušenostního 
učení - vyučování“
�� Jak na  výuku pJak na  výuku přřipravit STUDUJipravit STUDUJÍÍCCÍÍHOHO - objasnit profesní

složení realizačního týmu a objasnit úkoly jeho členů
�� Jak zhodnotit výsledkyJak zhodnotit výsledky - objasnit způsob hodnocení práce 

realizačního týmu a splnění úkolů jeho členů
�� Je za minutu 12Je za minutu 12 - naklikat co nejvíce ukázek



ČČiniteliniteléé výukyvýuky (zpracováno dle Kalhous,Z., Obst,O. a kol.  Školní didaktika.2002)zkuzkuššenostnenostníího integrovanho integrovanéého vyuho vyuččovováánníí
�� VýukuVýuku (výchovně – vzdělávací proces) považujeme                     

za SYSTSYSTÉÉM M (soubor prvků, mezi nimiž existují vazby)
� Hlavními (systémotvornými) prvky výuky jsou : 

žžáák, uk, uččitel, uitel, uččivo = ivo = „„didaktický  trojdidaktický  trojúúhelnhelnííkk““, , 
ovlivovlivňňovaný:ovaný:

-- specifickými faktory okolspecifickými faktory okolíí (ovliv(ovlivňňujujíí výukový proces ve výukový proces ve šškole) kole) 
-- specifickými zvlspecifickými zvlášáštnostmi sekundtnostmi sekundáárnrníí šškolykoly
____________________________________________________________________________________________________________________________

PAMATUJ a RESPEKTUJ PAMATUJ a RESPEKTUJ (A.N. Whitehead 1949 - principy) : : 
�� „„ŽŽáácici jsou živé bytosti,rostoucí a schopné rozvoje, 

ne mrtvé objekty. Cílem a smyslem vzdělávání je proto stimulovat jejich seberozvíjení.“
�� „„UUččiteliteléé musmusíí být takbýt takéé žživivíí lidlidéé a a žžíít tt tíím, m, ččemu  vyuemu  vyuččujujíí. . Jinak jsou v nebezpeJinak jsou v nebezpeččíí, , žže se ue se uččivo stane mrtvým.ivo stane mrtvým.““
�� „„ UUččivoivo -- MrtvMrtvéé znalosti znalosti –– interninterníí informace, kterinformace, kteréénesouvisejnesouvisejíí s s žživotem ivotem –– nemajnemajíí v uv uččivu co divu co děělat.lat.““



HistorickHistorickéé souvislosti souvislosti a ca cííle zkule zkuššenostnenostníího integrovanho integrovanéého vyuho vyuččovováánníí
� Kinematografie je předurčena k tomu, aby revolučním způsobem změnila náš vzdělávací systém. Během několika let do značné míry,    ne-li úplně, nahradí učebnice.  Thomas Alva Edison (vynálezce), 1922
� Hlavním důvodem, proč technologie v 80. letech nesplnily sváočekávání, je to, že se na ně pohlíželo jako na řešení nesprávněpostaveného úkolu. Všechna rozhodnutí týkající se nákupu a využitítechnologií byla motivována snahou o co největší zvýšení efektivity toho, co školy již dělaly, ne toho, jak s jejich pomocí školy změnit.          Jane L. David (ředitelka výzkumné skupiny, poradce firmy Apple):      TheUnfulfilled Promise of the 1980s, 1994

________________________________________________________________________________________________________________________________

�� „„VýukovVýukovéé programyprogramy““ jsou technologie, motivované snahou zvýšit efektivitu toho, co školy dělajíCCíílem je integrovaný zplem je integrovaný způůsob vyusob vyuččovováánníí v v „„ppřříírodovrodověědndnéém m edukaedukaččnníím prostm prostřřededí“í“,,zamzaměřěřený na ený na žžáákovy postoje, dovednosti a znalosti.kovy postoje, dovednosti a znalosti.
�� „„Modely zkuModely zkuššenostnenostníího integrovanho integrovanéého vyuho vyuččovováánníí““ jsou technologie, zaměřené na činitele výuky, pomocí nichž se pokoušíme školy měnit“CCíílem je integrovaný zplem je integrovaný způůsob vyusob vyuččovováánníí v v „„ppřříírodovrodověědndnéém m edukaedukaččnníím prostm prostřřededí“í“,,zamzaměřěřený na  postoje, dovednosti a znalosti studenta ený na  postoje, dovednosti a znalosti studenta -- uuččiteleitele



ZmZměěny paradigmatu? ny paradigmatu? (předmětu zkoumání?)
UNESCO 1997 : UNESCO 1997 : „„UUččeneníí je skrytje skrytéé bohatstvbohatství“í“ zprzprááva Mezinva Mezináárodnrodnííkomise UNESCO, komise UNESCO, „„VzdVzděělláávváánníí pro 21. stoletpro 21. stoletíí –– 4 pil4 pilíířře:e:““
1,1, uuččit  se poznit  se poznáávat =vat =uuččit se uit se uččit, uit, uččit se myslet,it se myslet, uuččit se uit se uččit (druhit (druhéé))2, u2, uččit se jednatit se jednat
3, u3, uččit se it se žžíít spolet společčnněě4, u4, uččit se býtit se být
�� SvSvéé uuččitele jiitele jižž dokonce ani nenazývdokonce ani nenazývááme ume uččiteli. iteli. ŘŘííkkááme me jim "vzdjim "vzděělláávacvacíí poradci". Aporadci". A nechceme být nazývnechceme být nazývááni ni šškolou.  Je to výraz pkolou.  Je to výraz přříílilišš ppřřipomipomíínajnajííccíí zastaralý zpzastaralý způůsob sob uzavuzavíírráánníí lidlidíí do tdo třřííd sd s povinnostpovinnostíí zvlzvláádnout ldnout láátku danou tku danou osnovami.   osnovami.   Michael Maser (spoluzakladatel Michael Maser (spoluzakladatel TheThe VirtualVirtual HighHighLearning Learning CommunityCommunity, Kanada), 1996, Kanada), 1996
�� ZjiZjiššťťuji, uji, žže me máá role urole uččitele, který vitele, který vššechno vechno víí, se m, se měěnníína poskytovatele materina poskytovatele materiáállůů, na inspir, na inspiráátora, na ntora, na něěkoho, koho, kdo vymýkdo vymýššllíí zzáámměěry, buduje zry, buduje zááklady, nastavuje klady, nastavuje podmpodmíínky anky a řřeešíší konflikty. Ckonflikty. Cííttíím, m, žže tato nove tato nováá role je role je ččíím dm dáál tl tíím dm důůleležžititěějjšíší..



ZmZměěny paradigmatu?ny paradigmatu? (předmětu zkoumání)
UNESCO 1997 : UNESCO 1997 : „„UUččeneníí je skrytje skrytéé bohatstvbohatství“í“ zprzprááva Mezinva Mezináárodnrodnííkomise UNESCO, komise UNESCO, „„VzdVzděělláávváánníí pro 21. stoletpro 21. stoletíí -- 4 pil4 pilíířře:e:““
1,1, uuččit  se poznit  se poznáávat =vat =uuččit se uit se uččit, uit, uččit se myslet,it se myslet,

uuččit se uit se uččit (druhit (druhéé))

ŠŠirokirokéé obecnobecnéé znalosti oborových pznalosti oborových přředmedměěttůů jsou jsou 
propojovpropojováány do souvislostny do souvislostíí, d, důůraz je kladen   raz je kladen   
na pozorovna pozorováánníí (nejen p(nejen přříírody, jevrody, jevůů vv ppřříírodroděě, ale i , ale i 
spolespoleččnosti, zmnosti, změěn ve n ve šškole, studentkole, studentůů, , žžáákkůů, u, uččitelitelůů
i vlastni vlastníí osoby), osoby), 
na porozumna porozuměěnníí a schopnost vyua schopnost využžíít poznatky, t poznatky, 
praktickpraktickéé ččinnosti i dovednosti vinnosti i dovednosti v praxi tak, aby praxi tak, aby 
nebyly porunebyly poruššovováány zny záákonitosti pkonitosti přříírody.rody.



ZmZměěny paradigmatu?ny paradigmatu?
UNESCO 1997 : UNESCO 1997 : „„UUččeneníí je skrytje skrytéé bohatstvbohatství“í“ zprzprááva Mezinva Mezináárodnrodnííkomise UNESCO, komise UNESCO, „„VzdVzděělláávváánníí pro 21. stoletpro 21. stoletíí -- 4 pil4 pilíířře:e:““““

2, učit se jednat = být schopen tvořivě zasahovat do svého okolí
tvotvořřit a uit a uččit se pracovat vit se pracovat v týmu, týmu, řřeeššit situace tak, aby nebyly it situace tak, aby nebyly poruporuššovováány zny záákonitosti pkonitosti přříírodyrody

Základem je: 
kreativita a práce v týmu, osvojování profesních dovedností, 
získávat kompetence vyrovnávat se s různými situacemi, 
učení se aplikovat poznatky v praxi..



ZmZměěny paradigmatu?ny paradigmatu?
UNESCO 1997 : UNESCO 1997 : „„UUččeneníí je skrytje skrytéé bohatstvbohatství“í“ zprzprááva Mezinva Mezináárodnrodnííkomise UNESCO, komise UNESCO, „„VzdVzděělláávváánníí pro 21. stoletpro 21. stoletíí -- 4 pil4 pilíířře:e:““““

3, u3, uččit se it se žžíít spolet společčnněě = dok= dokáázat spolupracovatzat spolupracovat
a poda podíílet se na spolelet se na společčných ných úúkolechkolech

Základem je: 
porozumporozuměět st sáám sobm soběě, u, uččit se komunikovat, kooperovat, it se komunikovat, kooperovat, 
mmíít t úúctu kctu k hodnothodnotáám pluralismu a vzm pluralismu a vzáájemnjemnéému mu 
porozumporozuměěnníí, um, uměět vyut využžíívat diskuzevat diskuze



ZmZměěny paradigmatu?ny paradigmatu?

UNESCO 1997 : UNESCO 1997 : „„UUččeneníí je skrytje skrytéé bohatstvbohatství“í“ zprzprááva Mezinva Mezináárodnrodnííkomise UNESCO, komise UNESCO, „„VzdVzděělláávváánníí pro 21. stoletpro 21. stoletíí -- 4 pil4 pilíířře:e:““““

4,u4,uččit se býtit se být = rozvoj osobnostn= rozvoj osobnostníího ho 
potencipotenciáálulu

Základem je: 
ROZVOJ PAMĚTI, MYŠLENÍ, ESTETICKÉHO SMYSLU, FYZICKÝCH VLASTNOSTÍ A KOMUNIKAČNÍCH DOVEDNOSTÍ, 
SCHOPNOSTI JEDNAT S VĚTŠÍ AUTONOMIÍ, SAMOSTATNÝM ÚSUDKEM A OSOBNÍ ODPOVĚDNOSTÍ



Jak na  výuku pJak na  výuku přřipravit  STUDUJipravit  STUDUJÍÍCCÍÍHOHO

�� Výhody Výhody „„výukových programvýukových programůů““ a a „„modelmodelůůzkuzkuššenostnenostníího vyuho vyuččovováánní“í“ pro studujpro studujííccíí
�� Nevýhody Nevýhody „„výukových programvýukových programůů““ a a „„modelmodelůůzkuzkuššenostnenostníího vyuho vyuččovováánní“í“ pro studujpro studujííccíí
�� Tipy pro Tipy pro úúspspěěššnnéé studium studium 
�� Co mohou studujCo mohou studujííccíí ooččekekáávat od instruktora? vat od instruktora? 
�� Testy pro vlastnTesty pro vlastníí hodnocenhodnoceníí



Tištěné učebnice (viz. použitá literatura)
Video a televizní programy (film) (viz. videozáznamy na Kejbalech)
Interaktivní CD-ROM a interaktivní PC software (zpracovává se) 
Diskusní skupiny (otevřeny)
Chat (otevřen)
Články z webovských stránek (zpracovává se)
Interaktivní webovská místa (zpracovává se)
Osobní rozhovor s odborníky (zajištěno v MZM a na Kejbalech)
Online interview (budoucnost)
Případové studie (zpracovává se)
Týmové projekty (viz. programy na Kejbalech)
Hostující přednášející (realizováno)

Jak na  výuku pJak na  výuku přřipravit STUDUJipravit STUDUJÍÍCCÍÍHO HO -- StudijnStudijníí materimateriáályly



Jak na  výuku pJak na  výuku přřipravit STUDUJipravit STUDUJÍÍCCÍÍHOHO-- 3D Taxonomie3D Taxonomie



Jak na  výuku pJak na  výuku přřipravit STUDUJipravit STUDUJÍÍCCÍÍHO HO ––VymezenVymezeníí ccííllůů --BloomovaBloomova taxonomietaxonomie

argumentovat, obhájit, ocenit, oponovat, podpořit (názory), 
porovnat, provést kritiku, posoudit, propvěřit, srovnat 
s normou, vybrat, uvést klady a zápory, zdůvodnit, 
zhodnotit

6. Hodnocení
posouzení materiálů, podkladů, metod a technik 
z hlediska účelu podle kritérií, která jsou dána 
nebo která si žák sám navrhne

kategorizovat, klasifikovat, kombinovat, modifikovat, napsat 
sdělení, navrhnout, organizovat, reorganizovat, 
shrnout, vyvodit obecné závěry

5. Syntéza
složení prvků a jejich částí do předtím 
neexistujícího celku (ucelené sdělení, plán nebo 
řada operací nutných k vytvoření díla nebo jeho 
projektu, odvození souboru abstraktních vztahů
k účelu klasifikace nebo objasnění jevů

analyzovat, provést rozbor, rozhodnout, rozlišit, rozčlenit, 
specifikovat

4. Analýza
rozbor komplexní informace (systému, procesu) 
na prvky a části, stanovení hiearchie prvku, 
princip jejich organizace, vztahů a interakce 
mezi prvky

aplikovat, demonstrovat, diskutovat, interpretovat údaje, 
načrtnout, navrhnout, plánovat, použít, prokázat, 
registrovat, řešit, uvést vztah mezi, uspořádat, vyčíslit, 
vyzkoušet

3. Aplikace
použití abstrakcí a zobecnění (teorie, zákony, 
principy, pravidla, metody, techniky, postupy, 
obecné myšlenky v konkrétních situacích)

dokázat, jinak formulovat, ilustrovat, interpretovat, objasnit, 
odhadnout, opravit, přeložit, převést, vyjádřit 
vlastními slovy, vyjádřit jinou formou, vysvětlit, 
vypočítat, zkontrolovat, změřit

2. Pochopení
překlad z jednoho jazyka do druhého, převod z 
jedné formy komunikace do druhé, jednoduchá
interpretace, extrapolace (vysvětlení)

definovat, doplnit, napsat, opakovat, pojmenovat, popsat, 
přiřadit, reprodukovat, seřadit, vybrat, vysvětlit, určit

1. Zapamatování
termíny a fakta, jejich klasifikace a kategorizace

Typická slovesa k vymezování cílůCílová kategorie (úroveň osvojení)



Zde dochází k propojení dvou a více lidí
v reálném čase. V úvahu přicházejí různé
strategické hry, simulace chování otevřených 
dynamických systémů, diskuzní skupiny, 
virtuální týmy, videokonference. Cílem je 
spíše si formulovat otázky, uvědomit si 
souvislosti, vyzkoušet si jiné jednání apod.

PRETEST PRETEST –– POSTESTPOSTEST
-- krkráátkodobtkodobáá pampaměťěť
-- dlouhodobdlouhodobáá pampaměťěť

Multimediální prezentace je 
doplněna o testovou část. Např. 
jde o testy se zaškrtáním 
odpovědí, které v případě
chybné odpovědi „nalistují“
příslušnou pasáž věnovanou 
danému problému a po jejímž
přečtení by měl uživatel již
odpovědět správně. Cílem je 
standardizace znalostí, 
které jsou ihned (synchronně; 
on-line) ověřovány.

Prostředí se 
zabudovanou 
zpětnou 
vazbou, 
výrazně
interaktivní

Multimediální prezentace neposkytuje 
hotové odpovědi či návody, otevírá problém, 
podněcuje k úvahám apod. Příkladem může 
být metodika k sestavení vlastního 
výukového programu, při němž je vždy 
řada možností a je na pracovníkovi, aby 
se sám rozhodl.
Případná zpětná vazba je poskytována jinou 
cestou a v jiném čase.

Povětšinou se jedná víceméně o 
multimediální prezentaci např. 
technické dokumentace, 
prodejních argumentů, postupů
při práci s programy apod. 
Cílem je standardizace 
znalostí, které jsou ověřovány 
jinou cestou a v jiném čase 
(asynchronně; off-line).

Prostředí bez 
zabudované
zpětné vazby, 
minimálně
interaktivní

MoMožžnosti, otevnosti, otevřřenenéé problprobléémy, otmy, otáázkyzkyNNáávody a hotovvody a hotovéé odpovodpověědi, di, 
uzavuzavřřenenéé problprobléémy, algoritmymy, algoritmy

- PPřřednednášáškaka
-- Výukový     Výukový     

programprogram



PPřříípadovpadovéé studie studie -- omlouvomlouvááme seme sedosud nefunkdosud nefunkččnníí pro výukovpro výukovéé programy!!programy!!

�� www.phil.muni.cz/elfwww.phil.muni.cz/elf
�� http://http://videoservervideoserver..cesnetcesnet..czcz//videoarchivvideoarchiv..phpphp
�� http://verejnost.itutor.cz/demos.asphttp://verejnost.itutor.cz/demos.asp
�� http://ocw.mit.edu/index.htmlhttp://ocw.mit.edu/index.html
�� http://www.thirteen.org/listeningadventuhttp://www.thirteen.org/listeningadventures/res/



EElektronicklektronickéé vzdvzděělláávváánníí
EncyklopedieEncyklopedie
�� www.www.branavedenibranavedeni..czcz
�� www.www.cojecocojeco..czcz
�� www.www.vsevedvseved..czcz
�� http://www.http://www.ciacia..govgov//ciacia//publicationspublications//factbookfactbook/index./index.htmlhtml
�� http://wikipedia.infostar.cz/http://wikipedia.infostar.cz/
EIZ portEIZ portáályly
� http://library.muni.cz/e_zdroje.html
� http://www.infozdroje.cz
� http://www.portalstm.cz
�� http://www.archive.orghttp://www.archive.org
DigitDigitáálnlníí knihovnyknihovny
�� http://pro.http://pro.corbiscorbis..comcom//
�� http://www.http://www.icdlbooksicdlbooks..orgorg//
�� http://www.bl.uk/treasures/shakespeare/homepage.htmlhttp://www.bl.uk/treasures/shakespeare/homepage.html
�� http://www.archive.http://www.archive.orgorg



KlasickKlasickéé vzdvzděělláávváánníí --PouPoužžititáá literatura:literatura:
EncyklopedieEncyklopedie
KnihovnyKnihovny
�� KALHOUS, Z., OBST,O. a kol. KALHOUS, Z., OBST,O. a kol. ŠŠkolnkolníí didaktika. didaktika. Praha: PortPraha: Portáál, 2002, 430s. ISBN 80l, 2002, 430s. ISBN 80––71787178––253253--XX
�� KOVALIKOVKOVALIKOVÁÁ, S.   , S.   IntegrovanIntegrovanáá ttéématickmatickáá výukavýuka. Krom. Kroměřěříížž : Spir: Spiráála, 1995, 304s., ISBN 80la, 1995, 304s., ISBN 80--901873901873--00--77
�� RRáámcový vzdmcový vzděělláávacvacíí program pro zprogram pro záákladnkladníí vzdvzděělláávváánníí http://www.http://www.vupprahavuppraha..czcz
�� KVASNIKVASNIČČKOVKOVÁÁ, D.: Metodick, D.: Metodickáá ppřřííruruččka kka k výuce Pvýuce Přříírodovrodověědy na 1. stupni zdy na 1. stupni záákladnkladníí šškoly. koly. Fortuna, Praha 2000, 144 s., ISBN 80Fortuna, Praha 2000, 144 s., ISBN 80--71687168--534534--88
�� EVROPSKEVROPSKÁÁ KOMISE 1995: KOMISE 1995: VyuVyuččovováánníí a ua uččeneníí. Cesta k. Cesta k uuččííccíí se spolese společčnosti. nosti. BBíílláá kniha o kniha o vzdvzděělláávváánníí a odborna odbornéé ppřříípravpravěě. Praha, UN_. Praha, UN_GnosisGnosis..
�� HORKHORKÁÁ. H. 2000 : . H. 2000 : Výchova pro 21. stoletVýchova pro 21. stoletíí.. Brno, PAIDO, s.7,14Brno, PAIDO, s.7,14
�� JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ,H. 2001: ,H. 2001: AplikovanAplikovanáá biologie ve biologie ve šškole podporujkole podporujííccíí zdravzdravíí. Principy . Principy angaangažžovanovanéého uho uččeneníí vv terteréénu. in.nu. in.Didaktika biologie a didaktika geologie, souDidaktika biologie a didaktika geologie, souččasnost a asnost a perspektivy, sb. perspektivy, sb. KonfKonf. UK Praha, s. 54 . UK Praha, s. 54 -- 5757
�� JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ,H. 2002 : ,H. 2002 : ProjektovProjektováá výuka pro vzdvýuka pro vzděělláávváánníí a výchovu ka výchovu k trvale udrtrvale udržžitelnitelnéému mu zpzpůůsobu sobu žživota ve studiu uivota ve studiu uččitelitelůů na PdF MU vna PdF MU v BrnBrněě. In.. In.BiologickBiologickéé dni, sborndni, sborníík zk z mezinmezináárodnrodnííkonference, Nitra, konference, Nitra, PrPríírodovedecrodovedec čč.93, s.19 .93, s.19 -- 2121
�� JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ,H. 2002 : ,H. 2002 : Pozoruj, zkus, pPozoruj, zkus, přřemýemýššlej. In.lej. In.BiologickBiologickéé dni, sborndni, sborníík zk z mezinmezináárodnrodnííkonference, Nitra, konference, Nitra, PrPríírodovedecrodovedec čč.93, s.22.93, s.22
�� JEDLIJEDLIČČKOVKOVÁÁ,H. 2002 : ,H. 2002 : „„KejbalyKejbaly““ –– terteréénnnníí ststřředisko výchovy a vzdedisko výchovy a vzděělláávváánníí pro trvale pro trvale udrudržžitelný itelný žživot PdF MU v Brnivot PdF MU v Brněě. In.. In.BiologickBiologickéé dni, sborndni, sborníík zk z mezinmezináárodnrodníí konference, Nitra, konference, Nitra, PrPríírodovedecrodovedec čč.93, s.23OESD 1997   : .93, s.23OESD 1997   : CeloCeložživotnivotníí uuččeneníí pro vpro vššechny, echny, Praha, Praha, TaurisTauris
�� OESD 2001 : OESD 2001 : InvestingInvesting in in CompetenciesCompetencies for for AllAll.,.,Meeting Meeting ofof thethe OECD OECD EducationEducation MinistersMinisters. . CommuniquCommuniquéé.. Paris Paris 
�� PIKE.G.,SELBY.D. 1994: PIKE.G.,SELBY.D. 1994: GlobGlobáálnlníí výchova. výchova. Praha, GradaPraha, Grada
�� PRPRŮŮCHA.J., WALTEROVCHA.J., WALTEROVÁÁ. E.,  MARE. E.,  MAREŠŠ. J. 1998: . J. 1998: Pedagogický slovnPedagogický slovníík.k.Praha, Alter s.164, 165Praha, Alter s.164, 165
�� REICHHOLF.J. 2002     : REICHHOLF.J. 2002     : ŽŽíít a pt a přřeežžíít vt v ppřříírodroděě.. Praha, Ikar, s.6Praha, Ikar, s.6
�� UNESCO 1997 : UNESCO 1997 : UUččeneníí je skrytje skrytéé bohatstvbohatstvíí.. ZprZprááva Mezinva Mezináárodnrodníí komise UNESCO, komise UNESCO, „„VzdVzděělláávváánníípro 21. stoletpro 21. století“í“, Praha, , Praha, ÚÚIVIV



MODELY  INTEGROVANMODELY  INTEGROVANÉÉHO HO 
ZKUZKUŠŠENOSTNENOSTNÍÍHO  VYUHO  VYUČČOVOVÁÁNNÍÍ aneb aneb 

„„VÝUKOVVÝUKOVÉÉ PROGRAMYPROGRAMY““

DDĚĚKUJI ZA POZORNOST, KUJI ZA POZORNOST, 
PPŘŘEJI PEJI PŘŘÍÍJEMNÝ DENJEMNÝ DEN

Helena  JedliHelena  Jedliččkovkováá


